
 
UNIONE EUROPEA 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’ORGANIZZAZIONE E METODO E DEL PERSONALE 
 
 
 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI 
SOGGETTI COINVOLTI NELLA GESTIONE ED ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA PER RAFFORZARE 
LE COMPETENZE SPECIALISTICHE SULLE OPERAZIONI COFINANZIATE - OBIETTIVO OPERATIVO 
7.1.2 POR FESR SARDEGNA 2007/2013 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: Regione autonoma della Sardegna - 

Assessorato degli affari generali, personale e riforma della regione, servizio organizzazione e formazione 

(all'attenzione dott.ssa Maria Giuseppina Medde), viale Trieste, 190  - 09123 Cagliari ITALIA. Telefono +39 

0706066096 Fax +39 0706066070 Posta elettronica: aagg.formazione.organizzazione@regione.sardegna.it 

La documentazione relativa all’affidamento è disponibile nel sito http://www.regione.sardegna.it nella sezione 

“Bandi e Gare” della direzione dell’organizzazione e metodo e del personale- 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: autorità 

regionale o locale -  Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici: No 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Gara con procedura 

aperta per l'affidamento del servizio di supporto ai soggetti coinvolti nella gestione ed attuazione del 

programma per rafforzare le competenze specialistiche sulle operazioni cofinanziate – obiettivo operativo 

7.1.2 linea d’attività 7.1.2.a POR FESR Sardegna 2007/2013. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:  
Servizi 

Il luogo principale di esecuzione del Servizio è Cagliari. - Codice NUTS ITG27 - 

mailto:aagg.formazione.organizzazione@regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it/


II.1.3) L'avviso riguarda: un appalto pubblico 

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: il bando, rivolto alle risorse umane coinvolte nella 

programmazione, gestione, attuazione, controllo,monitoraggio, rendicontazione ovvero nell'intero ciclo di 

programmazione concernente l'utilizzo delle risorse del PO FESR Sardegna 2007/2013 persegue la finalità 

generale di rafforzare, supportare, accrescere, diffondere ed adeguare le competenze e le prassi di lavoro 

necessarie per una gestione più efficace ed efficiente del programma operativo nell'ottica del ciclo unico di 

programmazione. 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 80511000 

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

II.1.8) Divisione in lotti: No 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: No 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: l’importo dell’appalto è di euro 2.500.000,00 

(duemilionicinquecentomila/00), IVA esclusa. 

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: periodo in mesi 24 dall'aggiudicazione 

dell'appalto. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria ai sensi dell'art. 75 D.Lgs. n. 163/2006 di 

importo pari al 2% dell'importo a base d'asta, anche in forma di fidejussione bancaria o assicurativa o 

rilasciata dagli intermediari finanziari di cui al citato art.75. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili 
in materia: cofinaziamento POR FESR Sardegna 2007/2013. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale: informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti sono quelle espressamente previste all'art. 3 del capitolato di gara. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti sono quelle espressamente previste all'art. 3 lett. d) del capitolato di gara. 



III.2.3) Capacità tecnica: informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti sono 

quelle espressamente previste all'art. 3 lett. e) del capitolato di gara. 

III.2.4) Appalti riservati: No 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: No 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 
incaricate della prestazione del servizio: Sì 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel 

capitolato d'oneri, nell’invito a presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche. 

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: No 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare documenti a 
pagamento: no 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 27 maggio 2010 – 

ore 13:00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: italiano. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 120 giorni decorrenti 

dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte- 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 7 giugno 2010 – ore 10:00 a Cagliari. 

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: Sì 

Rappresentanti legali dei partecipanti dotati di apposita delega. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: No 



VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 
COMUNITARI: progetto/programma: POR FESR Sardegna 2007/2013. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: assessorato affari generali, personale e 

riforma della regione - direzione generale dell’organizzazione e metodo e del personale, viale Trieste, 190 - 

09123 Cagliari ITALIA Telefono +39 0706066010 Fax +39 0706066047 - Internet: 

http://www.regione.sardegna.it 

VI.4.2) Presentazione di ricorso: gerarchico entro 30 giorni dall'adozione del provvedimento lesivo al 

vertice della struttura o giurisdizionale, entro 60 giorni al TAR territorialmente competente. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: Servizio 

organizzazione e formazione, viale Trieste 190, 09123 Cagliari – ITALIA. Posta elettronica: 

aagg.formazione.organizzazione@regione.sardegna.it - Internet: http://www.regione.sardegna.it 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 29.3.2010. 

Il direttore del Servizio 

Maria Giuseppina Medde 

mailto:aagg.formazione.organizzazione@regione.sardegna.it

